
segunda-feira, 25 de agosto de 2008 1�
Diário Oficial Executivo  2
CONSIDERANDO que o servidor constante desta Portaria, 
realiza serviços neste Órgão, ultrapassando a jornada normal 
de trabalho, por extrema necessidade,
R E S O L V E:
Art. 1º - CONCEDER ao servidor MARCO ANTONIO SANTOS 
RIBEIRO, Auxiliar de Serviços Operacionais, matrícula 
80845596/1, lotado na Gerência de Protocolo e Arquivo da 
Coordenadoria de Logística, Gratificação por Regime Especial de 
Trabalho de Tempo Integral, correspondente a setenta por cento 
(70%) sobre o vencimento de seu respectivo cargo.
Art. 2º - DETERMINAR que o referido servidor cumpra o 
expediente diário de 08:00 às 17:00 h, enquanto perdurar a 
necessidade de serviço.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01.08.2008.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 2362/2008-DG/CDRH, DE 14.08.2008
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são 
conferidas por lei;
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ELIZABETH MARIA CAMPOS REÇA, 
Técnica/04, matrícula 3266710/1, para responder pela Gerência 
de Protocolo e Arquivo da Coordenadoria de Logística deste 
Departamento, até ulterior deliberação.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01.08.2008.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 2364/2008-DG/CDRH, DE 14.08.2008
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
CONSIDERANDO o Processo 2008/330208 de Licença para 
concorrer às Eleições/2008, do servidor ANSELMO RAIMUNDO 
CORRÊA PICANÇO, Auxiliar de Administração/03, lotado na 
Agência de Monte Alegre,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ANSELMO RAIMUNDO CORRÊA 
PICANÇO, matrícula 3268489/1, Auxiliar de Administração/03, 
lotado na Agência de Trânsito de Monte Alegre, Licença para 
concorrer às Eleições/2008, no período de três (3) meses, a 
contar de 04.07.2008, sem prejuízo de sua remuneração, de 
conformidade com o art. 1º, II, alínea l, da Lei Complementar 
64/90 e art. 77, VII, da Lei 5.810/94.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 2362/2008-DG/CDRH, DE 22.08.2008
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são 
conferidas por lei;
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor JOSÉ RIBAMAR FOICINHO DOS 
REMÉDIOS, Auxiliar Técnico/05, matrícula 3263207/1, para 
responder pela Gerência da Agência de Tomé Açu, no período 
de 05.09 a 04.10.2008, durante as férias do titular.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral.
EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO DE SERVIDOR 

TEMPORÁRIO
CONTRATANTE: Departamento de Trânsito do Estado do Pará
CONTRATADO: ALCILENE DE SOUZA VELLOSO
FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
SALÁRIO: R$-423,00
VIGÊNCIA: 18.08.2008 a 13.02.2009
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
66201 – Departamento de Trânsito do Estado do Pará
006 - SEGURANÇA PÚBLICA
122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL
0125 - APOIO ADMINISTRATIVO
4535 - OPERACIONALIZAÇÃO DAS AÇÕES DE RECURSOS 
HUMANOS
319004-00 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
FONTE: 061 - RECURSOS PRÓPRIOS
FORO: COMARCA DE BELÉM
Belém, 18 de agosto 2008.
CONTRATANTE:
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral
CONTRATADO:
ALCILENE DE SOUZA VELLOSO

CONTRATANTE: Departamento de Trânsito do Estado do Pará
CONTRATADO: CARMEM HELENA PEREIRA DA SILVA
FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
SALÁRIO: R$-423,00
VIGÊNCIA: 18.08.2008 a 13.02.2009
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
66201 – Departamento de Trânsito do Estado do Pará
006 - SEGURANÇA PÚBLICA
122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL
0125 - APOIO ADMINISTRATIVO
4535 - OPERACIONALIZAÇÃO DAS AÇÕES DE RECURSOS 
HUMANOS
319004-00 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
FONTE: 061 - RECURSOS PRÓPRIOS
FORO: COMARCA DE BELÉM
Belém, 18 de agosto 2008.
CONTRATANTE:
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral
CONTRATADO:
CARMEM HELENA PEREIRA DA SILVA
CONTRATANTE: Departamento de Trânsito do Estado do Pará
CONTRATADO: KATHYA REGINA GIBSON GOMES PANTOJA
FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
SALÁRIO: R$-423,00
VIGÊNCIA: 18.08.2008 a 13.02.2009
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
66201 – Departamento de Trânsito do Estado do Pará
006 - SEGURANÇA PÚBLICA
122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL
0125 - APOIO ADMINISTRATIVO
4535 - OPERACIONALIZAÇÃO DAS AÇÕES DE RECURSOS 
HUMANOS
319004-00 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
FONTE: 061 - RECURSOS PRÓPRIOS
FORO: COMARCA DE BELÉM
Belém, 18 de agosto 2008.
CONTRATANTE:
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral
CONTRATADO:
KATHYA REGINA GIBSON GOMES PANTOJA
CONTRATANTE: Departamento de Trânsito do Estado do Pará
CONTRATADO: MAIRA LEITE DIAS
FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
SALÁRIO: R$-423,00
VIGÊNCIA: 18.08.2008 a 13.02.2009
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
66201 – Departamento de Trânsito do Estado do Pará
006 - SEGURANÇA PÚBLICA
122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL
0125 - APOIO ADMINISTRATIVO
4535 - OPERACIONALIZAÇÃO DAS AÇÕES DE RECURSOS 
HUMANOS
319004-00 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
FONTE: 061 - RECURSOS PRÓPRIOS
FORO: COMARCA DE BELÉM
Belém, 18 de agosto 2008.
CONTRATANTE:
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral
CONTRATADO:
MAIRA LEITE DIAS
CONTRATANTE: Departamento de Trânsito do Estado do Pará
CONTRATADO: MARTINHO ARNALDO CAMPOS CARMONA 
JÚNIOR
FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
SALÁRIO: R$-423,00
VIGÊNCIA: 18.08.2008 a 13.02.2009
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
66201 – Departamento de Trânsito do Estado do Pará
006 - SEGURANÇA PÚBLICA
122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL
0125 - APOIO ADMINISTRATIVO
4535 - OPERACIONALIZAÇÃO DAS AÇÕES DE RECURSOS 
HUMANOS
319004-00 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
FONTE: 061 - RECURSOS PRÓPRIOS
FORO: COMARCA DE BELÉM

Belém, 18 de agosto 2008.
CONTRATANTE:
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral
CONTRATADO:
MARTINHO ARNALDO CAMPOS CARMONA JÚNIOR
CONTRATANTE: Departamento de Trânsito do Estado do Pará
CONTRATADO: MARIA SUELI RODRIGUES DA CRUZ
FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
SALÁRIO: R$-423,00
VIGÊNCIA: 18.08.2008 a 13.02.2009
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
66201 – Departamento de Trânsito do Estado do Pará
006 - SEGURANÇA PÚBLICA
122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL
0125 - APOIO ADMINISTRATIVO
4535 - OPERACIONALIZAÇÃO DAS AÇÕES DE RECURSOS 
HUMANOS
319004-00 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
FONTE: 061 - RECURSOS PRÓPRIOS
FORO: COMARCA DE BELÉM
Belém, 18 de agosto 2008.
CONTRATANTE:
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral
CONTRATADO:
MARIA SUELI RODRIGUES DA CRUZ
CONTRATANTE: Departamento de Trânsito do Estado do Pará
CONTRATADO: NARDA CAROLINA FERREIRA CARNEIRO
FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
SALÁRIO: R$-423,00
VIGÊNCIA: 18.08.2008 a 13.02.2009
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
66201 – Departamento de Trânsito do Estado do Pará
006 - SEGURANÇA PÚBLICA
122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL
0125 - APOIO ADMINISTRATIVO
4535 - OPERACIONALIZAÇÃO DAS AÇÕES DE RECURSOS 
HUMANOS
319004-00 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
FONTE: 061 - RECURSOS PRÓPRIOS
FORO: COMARCA DE BELÉM
Belém, 18 de agosto 2008.
CONTRATANTE:
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral
CONTRATADO:
NARDA CAROLINA FERREIRA CARNEIRO
CONTRATANTE: Departamento de Trânsito do Estado do Pará
CONTRATADO: CRISTIAN SUZI BAIA DA ROCHA
FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
SALÁRIO: R$-423,00
VIGÊNCIA: 19.08.2008 a 14.02.2009
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
66201 – Departamento de Trânsito do Estado do Pará
006 - SEGURANÇA PÚBLICA
122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL
0125 - APOIO ADMINISTRATIVO
4535 - OPERACIONALIZAÇÃO DAS AÇÕES DE RECURSOS 
HUMANOS
319004-00 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
FONTE: 061 - RECURSOS PRÓPRIOS
FORO: COMARCA DE BELÉM
Belém, 19 de agosto 2008.
CONTRATANTE:
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral
CONTRATADO:
CRISTIAN SUZI BAIA DA ROCHA
CONTRATANTE: Departamento de Trânsito do Estado do Pará
CONTRATADO: FÁBIO LUIZ PEREIRA PANTOJA
FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
SALÁRIO: R$-423,00
VIGÊNCIA: 19.08.2008 a 14.02.2009
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
66201 – Departamento de Trânsito do Estado do Pará
006 - SEGURANÇA PÚBLICA
122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL
0125 - APOIO ADMINISTRATIVO


